R In asocere cu Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatier de finantare O_RAJA 2

-
: > si a documentatulor de atnbuire pentru Adorate e
p{?ﬂ"‘y!‘” lovs Berger  projectul reglonal de dezvoitare a infrastructurii de apa si apa uzata  contractania
. In aria de operare a SC RAJA SA Constanta, in perioada 2014.2020 =

Calitatea Influentului Concentratie Incarcare
(apa uzata bruta) maxima
CBOs 320.31 150
MTS 373.70 175
Niotal 58.72 27,5
Protal ' 9,61 4,5

Parametri de calitate ai efluentului au fost stabiliti in conformitate cu legislatia romaneasca in
vigoare) (NTPA 011/2002, modificata si completata de HG 352/2005) si conform Directivei Apei
Uzate Urbane 91/271/EEC, modificata de Directiva 98/15/EEC.
[...]
apa si aductiuni Fetesti; Retele de canalizare Fetesti” cu durata septembrie 2017- august
2020;

% Contract ,CL 26” de tip “Contracte pentru Executie lucrari” prin care se vor realiza ,Retele
apa Tandarei, Cazanesti, Fierbinti Targ si Dridu. Aductiuni Tandarei si Cazanesti. Retele
de canalizare Tandarei, Cazanesti si Fierbinti Targ” cu durata decembrie 2017- septembrie
2020.

% Contract ,CL 45" de tip “Contracte pentru Proiectare si Executie lucrari’ prin care se vor
realiza ,Surse de apa Cazanesti, Fetesti, Tandarei. Statii de tratare Cazanesti, Dridu,
Fierbinti Targ, Fetesti, Tandarei. Reabilitare rezervoare Fetesti, Tandarei, Cazanesti.
Statie de pompare Cazanesti, Fetesti” cu durata iulie 2017- martie 2021.

% Contract ,CL 47" de tip “Contracte pentru Proiectare si Executie lucrari” prin care se vor
realiza “Statii de epurare apa uzata Baneasa, Negru Voda (jud. Constanta), Statie de
epurare apa uzata Jegalia (judetul Calarasi), Statie de epurare apa uzata Cazanesti (Judet
lalomita) cu durata durata decembrie 2016- ianuarie 2021.

Proiectul este propus spre finantare in cadrul Programului Operational Infrastructura Mare (POIM)
2014-2020, Axa Prioritara 3 - Dezvoltarea infrastructurii de mediu in conditii de management
eficient al resurselor, Obiectivul Specific 3.2. Cresterea nivelului de colectare si epurare a apelor
uzate urbane, precum si a gradului de asigurare a alimentarii cu apa potabila a populatiei.

Investitiile propuse prin POIM, sunt reprezentante de lucrari ce nu au fost promovate sau finantate
in cadrul POS Mediu (2007 — 2013) si au ca scop conformarea cu directivele europene in domeniul
alimentarii cu apa si apei uzate si asigurarea conditilor mentionate in Tratatul de aderare al
Romaniei la Uniunea Europeana.

Proiectul reprezinta o etapa importanta in cadrul extinderii infrastructurii de alimentare cu apa si
canalizare din aria de operare a S.C. Raja S.A. Constanta, continuand procesul investitional
derulat prin programul POS Mediu 1 (2007-2013) de creare, continuare si imbunatatire a
sistemelor regionale in sectorul apei si apei uzate.

Ca urmare a implementarii intregului proiect, se au in vedere urmatoarele obiective specifice:
Pentru apa:

< Imbunatatirea accesului la servicii de alimentare cu apa de calitate in conformitate cu
Directiva 98/83/CEE in aria de proiect;

% Asigurarea calitatii si disponibilitatii serviciilor de alimentare cu apa conform principiilor
bazate pe maximizarea eficientei costurilor, a calitatii in furnizare si a suportabilitatii
populatiei;

Pentru apa uzata:
< Conformarea cu Directiva privind Apele Uzate Urbane 91/271/CE in aria de proiect;

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
Page 109 of 276



In asocere cu Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatier de finantare RAJL 3

o
s1 a documentatulor de atnbuire pentru Autoriate o
P_O"b"AIR o Lous Berger  proiectul regional de dezvoltare a infrastructurli de apa sl apa uzata  conractanta
in aria de operare a SC RAJA SA Constanta, in perioada 2014.2020 =

/

< Imbunatatirea serviciilor de colectare a apei uzate in aria de proiect prin cresterea gradului

de acoperire la nivelul ariei de proiect, dupa implementarea proiectului si a altor proiecte
asumate

Prin realizarea proiectului se creaza locuri de munca — pentru asigurarea functionarii statiei de
epurarea Cazanesti, in conditiile legii, pentru statiile de tratare apa bruta propuse prin proiect,
pentru operarea SCADA etc.

Investitiile propuse a se realiza prin Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa
uzata in aria de operare a S.C. Raja S.A. Constanta, in perioada 2014-2020, in judetul lalomita,
constau in lucrari de extindere si modernizare a sistemului de alimentare cu apa si a sistemului
de canalizare, in localitatile: Fetesti, Tandarei, Cazanesti, Fierbinti Targ si Dridu.

In figura de mai jos sunt reprezentate amplasamentele lucrarilor propuse in judetul lalomita.

SISTEME DE ALIMENTARE CU APA Si CLUSTERE / AGLOMERARI IN JUDETUL IALOMITA
WATER SUPPLY AREA SYSTEMS AND CLUSTERS f AGGLOMERATIONS FOR IALOMITA COUNTY

-\
ROIL 14 \\

A\

ROIL ‘]k

=] ol = s S r i)
—gaabiued — e T e Sy g
fmpg, | — e memmion

— AR g —

Figura 3: Sisteme de alimentare cu apa si aglomerari de apa uzata in judetul lalomita

Localitatea Fetesti se alimenteaza din sursa proprie subterana existenta localizata in acviferul
cantonat in Stratele de Fratesti - corp de apa subterana ROIL17.

Prin proiect se reabiliteaza sursa de apa existenta (9 foraje noi), se imbunatateste calitatea apei
potabile prin deferizare-demanganizare, se reabilitaeza si se extinde reteaua de distributie in zone
in care in prezent acestea nu exista in vederea asigurarii alimentarii cu apa a localitatii Fetesti.

Pentru statia de tratare apa bruta Fetesti rezultatele studiului de tratabilitate conduc catre
urmatoarea schema de tratare:

7

%+ Apa bruta - Clorinare la breakpoint timp de contact 30 minute

-,

% Corectie agresivitate/incrustare;

&

% Filtrare pe filtru rapid de nisip la viteza de 5 m/h;

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
Page 110 of 276



. In asocsere cu Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatier de finantare RAJL

. . 8
v » si1 a documentatidor de atnbuire pentru foral - i
raer ’ g Autortate " b4
82&',{'!" tovis Berger  projectul regional de dezvoltare a infrastructuril de apa si apa uzala  conracianss
. . in aria de operare a SC RAJA SA Constanta, in perioada 20142020 _

7

% Dezinfectie cu clor cu asigurarea concentraliei clorului residual liber de 0,5 mg/l la iesirea
din statia de tratare

Localitatea dispune de retea de canalizare extinsa si statie de epurare cu treapta tertiara (46 533
l.e., emisar bratul Borcea) realizate prin POS MEDIU 2007-2013. Sistemul vechi de canalizare va
fi folosit ca si canalizare pluviala.

Prin proiect se extinde reteaua de canalizare in Municipiul Fetesti cu 20,14 km si se instaleaza 5
statii de pompare noi cu conductele de refulare aferente.

Retelele de canalizare se vor racorda la retelele de canalizare existente iar evacuarea apelor
uzate se va face la statia de epurare existenta.

Localitatea Tandarei se alimenteaza din sursa proprie subterana localizata in corp de apa
subterana freatica ROIL 13 Lunca lalomitei.

Prin proiect se realizeaza foraje noi, tratarea apei, extindere si reabilitare retea de alimentare cu
apa in vederea asigurarii necesarului de apa a localitatii Tandarei.

Pentru statia de tratare apa bruta Tandarei rezultatele studiului de tratabilitate conduc catre
urmatoarea schema de tratare:

< Apa bruta — Oxidare/filtrare catalitica pe material special
< Clorinare la breakpoint timp de contact 30 minute
%+ Adsorbtie pe carbune activat la viteza de 5 m/h, timp de contact 10 minute

<+ Dezinfectie cu clor cu asigurarea concentraliei clorului residual liber de 0,5 mg/l la iesirea
din statia de tratare.

Dispune de reteaua de canalizare extinsa si statie de epurare noua, functionala, cu treapta tertiara
(capacitate de 16.994 l.e) realizate prin POS MEDIU 2007-2013. In localitate exista si statie de
epurare (treapta mecanica si biologica) proprie a Fabricii de zahar AGRANA care evacueaza in
raul lalomita.

Prin proiect se extinde si se reabiliteaza reteaua de canalizare din Tandarei iar noile lucrari se
racordeaza la retelele de canalizare existente. Evacuarea apelor uzate se va face la statia de
epurare existent.

Localitatea Cazanesti se alimenteaza din sursa proprie subterana localizata in corp de apa
subterana freatica ROIL 13 Lunca lalomitei.

Prin proiect se asigura alimentarea cu apa a acestei localitati prin reabilitarea sursei de apa
existente, deferizarea-demanganizarea apei si reabilitarea si extinderea retelei de alimentare cu
apa a orasului.

Pentru statia de tratare apa bruta Cazanesti rezultatele studiului de tratabilitate conduc catre
urmatoarea schema de tratare:

< Apa bruta - oxidare cu permanganat de potasiu la doze de 1,5 mg/l, timp de contact 20
minute;

< Filtrare pe filtru rapid de nisip la viteza de 5 m/h;

“ Dezinfectie cu clor cu asigurarea concentraliei clorului residual liber de 0,5 mg/l la iesirea
din statia de tratare

In localitate nu exista in prezent un sistem centralizat de canalizare.Prin proiect se realizeaza
noua retea de canalizare si statie de epurare de capacitate 2500 l.e., emisar raul lalomita, iar
noua retea va evacua apele epurate in statia de epurare Cazanesti propusa prin acest proiect.

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
Page 111 of 276



. In asomere cu

. Asistenta lehmica pentru pregatirea aplicabe: de finantare o_nl.u s
A si a documentatilor de atnbuire pentru AAGHENE
R"_;“%fﬂ lovis Berger  projectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa sl apa uzata  conlracianta
oo in aria de operare a SC RAJA SA Constanta, in perioada 2014.2020
..

Schema tehnologica propusa, prezentata in figurile urmatoare, cuprinde: epurarea mecanica si
biologica, eliminarea azotului, stabilizarea namolului si precipitarea chimica a fosforului.

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
Page 112 of 276



9/z jo g | abed
VLIVAD3IAY IHVNIVAI 3a NIANLS

iseueze) ny3s lede ejui| esibojouys) ewayos :f vINGI4

bl
NZva ¥

v ety O | e b ) g | 7 Mww _

| | 4
EE G S "%II e
=il ==3% ! === 3
el —— - e O , d I@|
oo -1 PP ey 3 ]
_ L, EREREe v g =)= !
et " es]
FLVINBANKISNE 08NE
4 YON3OTT VIVLLNIAIIS JHYNOILINNA N3 —
AUNY NS JLVLS 21907018 JUVOLIVIY
b Loy Onoan a
|
= I
mﬁm @ osem s ()
uo._mﬁ.ﬁpmw«.«mﬁum! ]
e #
9'3 |
5y
W re—s [T Mt/ m
] o= L & e oo
i >

@Aw

Eﬂ“ —— g . DT

o v
WYZNVII NIZVE VIINYIIH JLVLYHLIHG ALYIVLISM VLVZN VoY 3HVdOd 30 3LYIS ELLEEELIRT D]
5 . - , - . - : -
i
—_— 0Z02-#10Z epeolad u) ‘eJuRISUOD VWS YIVY 2§ € aseiado ap cue u) JE
weneavod  pyezn ede S ede ap [INI2NASTIU) € 218)j0AZAP P [euoiBal Iny3el01d . ——— b
é . o.s awwoIny niuad asnqule ap JOPLBIUALINICD e 1S . \ Qﬁﬂ\*..ﬁ&

Cvrwn’ aseueuy ap wiIedde eamebald nquad eawya) RlU3lSISY N3 90005 U| s



. In asocere cu Asistenta tehnica pentru pregalirea aplicatiel de finantare O_N\JA s
; b Be 51 a documenlatilor de atnbuire peniry Avtortale w ‘»
ﬂ(g’f‘!ﬂ Lovs Berger  projectul regional de dezvoltare a infrastructuril de apa si apa uzala  convactants
. in aria de operare a SC RAJA SA Constanta, in perioada 2014-2020 =
- ®
A
l.'.l
INGROSATOR NAMOL DESHIDRATARE NAMOL
Spre plotforma uscore nomol
il (rezerva ovarie instalotie deshidrotore)
namal amﬂ
l ® E:
La Statia ds
Bipemotont
\% e ——
UNITATE POLIMER
® STATIE POMPARE
ne SUPERNATANT
- iy
_,__& In stotie
nE HALDA DEPOZITARE
NAMOL DESHIDRATAT
@l 8§ 8
[ | I I
LEGENDA g é %? ]—H:l
i =8 Ewman I
BT M i I
i o — E
:. o motor [Feomeion e /O | i . i |
OS5 — Subslonis uscats bt ol 4 sid
Unmoioorsie Blare ——  robinet e serter ectionctn menud Programu! 0
22 —a sibboet oty e ectinas g ! 2
E : B e e e T e o e S o B
Lo siods ou estonmrs o meter rng RAJA CONSTANTA A . EE
by i o o e SRR
L g ROMAIR CONSULTING 8.R.L. S by
z ey T Ty T
o B | e [
et ooV Gassome BT el
W bmmln.un!:uo:n BI IMSTRUNENTATIE OntprciP i | g ke
piam LINIA RAMOLULU| artasomm I

Figura 5: Schema tehnologica linia namolului SEAU Cazanesti

Localitatea Fierbinti Targ se alimenteaza din sursa proprie subterana amplasa la Greci, din
acviferul de medie adancime localizat in corpul de apa subterana ROIL 16.

Pentru statia de tratare apa bruta Fierbinti Targ rezultatele studiului de tratabilitate conduc catre
urmatoarea schema de tratare:

% Apa bruta - Clorinare la breakpoint timp de contact 30 minute

% Corectie agresivitate/incrustare;

% Filtrare pe filtru rapid de nisip la viteza de 5 m/h;

+ Adsorbtie pe carbune activat la viteza de 5 m/h, timp de contact 10 minute

* Dezinfectie cu clor cu asigurarea concentraliei clorului residual liber de 0,5 mg/l la iesirea din
statia de tratare.

Localitatea dispune de un sistem de canalizare care a fost dat in functiune in anul 2015 prin
programul operational POS Mediu 2007-2013, sistemul cuprinde statie de epurare noua, 6 statii de
pompare ape uzate si retea de canalizare extinsa.

Prin proiect se propune extinderea retelelor de canalizare in localitatea Fierbinti Targ pentru a mari
gradul de racordare al populatiei. Noile lucrari se racordeaza la reteaua existenta. Evacuarea apelor
uzate se face la statia de epurare existenta.

Localitatea Dridu se alimenteaza din sursa proprie subterana ce capteaza acviferul de medie
adancime (70 - 78 m) localizat in corpul de apa subterana ROIL 16.

Prin prezentul proiect se asigura alimentare cu apa a localitatilor Fierbinti si Dridu prin executarea
de lucrari la statiile de tratare apa si prin extinderea retelelor de distributie apa potabila in aceste
localitati.

Pentru statia de tratare apa bruta Dridu rezultatele studiului de tratabilitate conduc catre urmatoarea

schema de tratare:
STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
Page 114 of 276



. In ascoere cu Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatie: de finantare RAJ4

= . 8

. * s1 a documentatilor de atnbuire pentru Autorrate ,,9 A

Ptgil“;fn tous Berger  projectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzala  convracianta )
» in aria de operare a SC RAJA SA Constanta, in pericada 2014-2020 _

+ Apa bruta - Clorinare la breakpoint timp de contact 30 minute

<+ Corectie agresivitate/incrustare;

%+ Filtrare pe filtru rapid de nisip la viteza de 5 m/h;

% Adsorbtie pe carbune activat la viteza de 5 m/h, timp de contact 10 minute

< Dezinfectie cu clor cu asigurarea concentraliei clorului residual liber de 0,5 mg/l la iesirea din
statia de tratare.

aprobate se realizeaza functie de aria in care se manifesta efectele negative ale acestora si
modalitatile in care pot afecta aria/ariile naturale protejate.

Proiectul de fata vizeaza extinderea si reabilitarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare,
aria in care poate fi generat impactul cumulativ fiind judetul lalomita, prin lucrarile propuse in
localitatile Fetesti, Tandarei, Cazanesti, Fierbinti Targ si Dridu.

Prezentam in continuare proiectele existente si aprobate in judetul lalomita, respectiv infrastructura
existenta in domeniul alimentarii cu apa si apei uzate realizata prin POS Mediu 2007-2013.

11.12.1 Localitatea Fetesti

Alimentarea cu apa

Sistemul zonal de alimentare cu apa Fetesti deserveste in prezent Municipiul Fetesti cu localitatile
componente Fetesti, Fetesti Gara (Colonisti) si Vlasca. Localitatea Buliga, cartier al Municipiului
Fetesti are propriul sistem de alimentare cu apa format din 2 foraje, un rezervor de 300 mc si o statie
de clorinare

Alimentarea cu apa a Municipiului Fetesti se realizeaza din doua fronturi de captare din foraje cu
adancimi cuprinse intre 80-100 m.

Frontul vechi este compus din 12 foraje amplasate la vest de localitate, pe un aliniament dispus
perpendicular pe soseaua care face legatura intre zonele Fetesti Gara si Fetesti Oras. Dintre acestea
10 foraje au fost reabilitate prin programul POS Mediu |, (F9, F11, F12, F13, F14, F16, F20, F22,
F23, F24), restul forajelor (F8 si F10) fiind conservate.

Frontul nou este compus din 12 foraje, amplasate pe un aliniament N-S incepand de la cca. 200 m
spre sud fata de podul care supratraverseaza CF Bucuresti — Constanta.

Apa bruta este transportata de la cele doua fronturi de captare prin doua conducte principale de
aductiune, si anume:

< de la Frontul vechi pana la Uzina de apa Fetesti, lungime 3,2 km, data in exploatare in 1974
si reabilitata recent prin POS [ ;

% de la Frontul nou pana la Uzina de apa Fetesti, lungime 2,3 km.

Gospodaria de apa aferenta sistemului de alimentare cu apa Fetesti este amplasata pe partea
stanga a drumului national DN 39 — Sos. Calarasi. In cadrul gospodariei de apa se gasesc atat
rezervoarele de inmagazinare a apei, cat si statia de clorare si statiile de pompare a apei in reteaua
de distributie.

Inmagazinarea apei tratate se realizeaza in trei rezervoare avand capacitatea de 1 x 5000 mc, 1 x
2500 mc si 1 x 1000 mc, alimentate prin pompare din forajele functionale ale fronturilor de captare.
Tratarea apei consta in dezinfectie cu clor gazos.

Statiile de pompare din cadrul gospodariei de apa Fetesti sunt urmatoarele:

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA
Page 115 of 276



. In asocere cu Asistenta tehnica pentru pregatirea aplicatier de finantare RAJ4